{1.65} Ego, Raimundus de Castrove
tulo, barchinonensis ecclesie primi
cherius, libenti animo et bona vo
luntate dono et offero domino Deo et 
barchinonensi canonice et canonicis 
suis presentibus et futuris illas domos 
meas de Cauda Rubea cum muro et 
tribus turribus et curte et cum earum 
pertinenciis que sunt infra muros et 
in muro urbis Barchinone ante ipsam 
Sedem. Que terminantur ab oriente 
in domibus sacriste et in cimiterio 
prefate Sedis, ab occidente in domi

Trad.: Jo, Ramon de Castellvell, 
xantre de l’església de Barcelona, 
de grat i de bona voluntat dono i 
ofereixo a Déu, a la canònica de 
Barcelona i als canonges que són 
ara i als qui vindran les meves cases 
de la Corríbia, amb el mur, les tres 
torres i la cort, i amb les seves per-
tinences, situades dins i a la muralla 
de Barcelona, davant de la Seu. 
Limiten per orient amb les cases del 
sagristà i amb el cementiri de la Seu; 
per occident, amb les cases de la 
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Figura 1.31 Restes estructurals descobertes al Pla de la Seu durant les excavacions de primers de gener de 1952 i destruïdes a continuació per rebaixar-ne el nivell. FotograFies: MUHBA

Figura 1.32 Planta de les restes localitzades durant les excavacions de primers de gener 
de 1952, segons Agustí Duran i Sanpere. MUHBA

{1.66} Notum sit cunctis presentibus 
et futuris quod ego, Berengarius de 
Barchinona, recognosco et profiteor 
me esse culpabilem super injuriam 
quam faciebam ecclesie barchinonen
si super illis domibus, scilicet quas 
Guillelmus de Castro Vetulo dedit et 
concessit eidem ecclesie, quas injuste 
aufferebam ei et tenebam, et super 
quibus multotiens ab episcopo et a 
clericis eiusdem ecclesie requisitus 
fueram et conventus. Eapropter, ut 
de his et aliis facinoribus que male 

Trad.: Sigui conegut a tots els 
presents i als qui vindran que jo, 
Berenguer de Barcelona, reconec i 
confesso que soc culpable de la injú-
ria que feia a l’església de Barcelona a 
causa d’unes cases, és a saber, les que 
Guillem de Castellvell havia donat i 
concedit a aquella església, que vaig 
arrabassar i posseïa injustament, i 
sobre les quals el bisbe i els clergues 
de l’església m’havien requerit i re-
convingut moltes vegades. Per això, 
perquè pugui ser mereixedor del 

bus canonice et in domibus militie 
Templi, a circio in ipso burgo foras 
murum civitatis (...).121 

canònica i amb les de la milícia (i.e. 
orde) del Temple; pel nord, amb el 
burg fora del mur de la ciutat (...).

Tanmateix, Berenguer de Barcelona es va apoderar d’aquella mansió du-
rant dues dècades llargues, fins que el 13 de febrer de 1195 la va restituir a la 
canònica amb un document que ratificava les afrontacions ja descrites.
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Superat aquest entrebanc temporal, totes les propietats adossades a l’angle 
nord de la muralla romana van quedar sota el control capitular abans de 
finalitzar el segle xii. Conformaven, amb la mola catedralícia romànica, un 
complex canonical que ja no era de tipus estrictament claustral, sinó obert a 
la vida ciutadana, a la manera que havia començat a difondre el romànic de 

hucusque egi ab omnipotenti Domino 
veniam obtinere merear, ob salutem 
anime mee et parentum meorum dif
finio, reddo ac evacuo vel, siquid juris 
in eis habeo et habere debeo, dono 
et offero predictas domos sepedicte 
ecclesie cum ipsis tribus turribus, 
guttis et stillicidiis et curtalibus et 
cloacis, et cum bassis et femorali
bus que sunt extra ipsum murum, 
et cum omnibus eis aliquomodo 
pertinentibus et pertinere debenti
bus infra murum et extra murum, 
ac ut melius dici vel intelligi potest 
ad utilitatem predicte ecclesie eas 
trado et delibero in jus et dominium 
suum ad suum proprium alodium 
liberum et franchum, ad quicquid 
ibi vel exinde clerici eiusdem ecclesie 
facere voluerint, sine vinculo ullius 
hominis vel finem et sine ullo meo 
meorumque retentu. Sic affrontan
tur ab oriente in domibus sacriste, a 
meridie similiter in domibus sacriste 
et in cimiterio eiusdem ecclesie, ab 
occidente in domibus canonice et in 
domibus militie Templi, a circio in 
burgo civitatis. Sunt autem predicte 
domus in civitate et in muro Bar
chinone ante predictam ecclesiam. 
Accipio autem pro hac diffinitione 
et evacuatione ac donatione de bonis 
ipsius ecclesie DC solidos denariorum 
Barchinone monete, valentis marcha 
argenti XLIIII solidos (...).122

perdó de Déu totpoderós per aquests 
i altres crims que fins ara he comès, 
per la salvació de la meva ànima 
i dels meus parents faig definició, 
retorno i evacuo o, si hi tinc o hi he 
de tenir cap dret, dono i ofereixo 
aquelles cases a la citada església 
amb les tres torres, les canaleres i els 
desguassos, les corts i les clavegueres, 
i amb les basses i els femers que hi 
ha fora la muralla, i amb totes les 
seves pertinences i tot allò que els 
haurà de pertànyer dins i fora de la 
muralla, i de la millor manera que 
es pugui dir o entendre a utilitat de 
la dita església, les dono i lliuro en 
dret i domini seu, en alou lliure i 
franc, per a qualsevol cosa que allà 
o arran d’això els clergues d’aquella 
església hi voldran fer, sense vincle 
de cap home o fi i sense cap reten-
ció meva o dels meus. Afronten per 
orient amb les cases del sagristà; pel 
sud, també amb les cases de sagristà 
i amb el cementiri d’aquella església; 
per occident, amb les cases de la 
canònica i amb les de la milícia (i.e. 
orde) del Temple; pel nord, amb 
el burg de la ciutat. Les cases estan 
situades a la ciutat i al mur de Bar-
celona, davant d’aquella església. Per 
aquesta definició, evacuació i dona-
ció he rebut, dels béns de l’església, 
600 sous en moneda de Barcelona, 
per valor de 44 marcs d’argent (...).